



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月9日

上場取引所 福

上場会社名 株式会社 南日本銀行

コード番号 8554 URL <http://nangin.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取

(氏名) 森 俊英

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長

(氏名) 市坪 功治

TEL 099-226-1111

四半期報告書提出予定日 平成27年2月10日

特定取引勘定設置の有無 無

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	14,324	△9.4	3,284	△24.7	2,010	△41.6
26年3月期第3四半期	15,816	14.4	4,367	130.2	3,443	107.1

(注)包括利益 27年3月期第3四半期 4,649百万円 (69.7%) 26年3月期第3四半期 2,739百万円 (65.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	23.04	11.95
26年3月期第3四半期	40.76	20.27

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第3四半期	757,998	42,126	5.5
26年3月期	729,860	38,010	5.2

(参考)自己資本 27年3月期第3四半期 42,126百万円 26年3月期 38,010百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	5.50	5.50
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)26年3月期の期末配当金には、創業100周年記念配当50銭を含んでおります。

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,000	△33.0	1,300	△50.2	13.59

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会社上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期3Q	80,964,300 株	26年3月期	80,964,300 株
27年3月期3Q	422,037 株	26年3月期	405,678 株
27年3月期3Q	80,551,686 株	26年3月期3Q	80,578,595 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

	年間配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期 末		合 計	
(A種優先株式)	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
26年3月期	-		0	00	-		7	05	7	05
27年3月期	-		0	00	-					
27年3月期 (予想)							6	85	6	85

【添付資料】

目 次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
4. 平成27年3月期 第3四半期決算説明資料	
(1) 損益の状況(単体)	7
(2) 金融再生法開示債権(単体・連結)	8
(3) 自己資本比率(国内基準)(連結)	8
(4) 時価のある有価証券の評価差額(連結)	9
(5) 預金・貸出金の残高(単体)	9
(6) 預り資産残高	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の連結経営成績につきましては、以下のとおりとなりました。

経常収益は、株式売却益等の減少により、前年同四半期に比べ14億92百万円減少して143億24百万円となりました。

経常費用は、与信関係費用等の減少により、前年同四半期に比べ4億10百万円減少して110億39百万円となりました。

この結果、当第3四半期の経常利益は前年同四半期に比べ10億83百万円減少して32億84百万円となり、四半期純利益は前年同四半期に比べ14億33百万円減少して20億10百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期の連結財政状態につきましては、以下のとおりとなりました。

総資産は、前連結会計年度末に比べ281億38百万円増加して7,579億98百万円となりました。

預金は、個人預金及び法人預金の増加等により、前連結会計年度末に比べ230億93百万円増加して6,984億89百万円となりました。

貸出金は、中小企業・個人向けの中・小口貸出しや住宅ローン等を中心に増強を図った結果、前連結会計年度末に比べ181億56百万円増加して5,588億78百万円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末に比べ35億70百万円増加して1,024億30百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成26年5月13日に公表しました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下、「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下、「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率を使用する方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第3四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が192百万円減少し、利益剰余金が124百万円増加しております。

これによる当第3四半期連結累計期間の損益へ与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
資産の部		
現金預け金	66,128	76,933
コールローン及び買入手形	10,000	5,000
商品有価証券	47	41
金銭の信託	490	492
有価証券	98,860	102,430
貸出金	540,722	558,878
外国為替	660	664
リース債権及びリース投資資産	1,396	1,480
その他資産	2,610	3,360
有形固定資産	12,724	12,868
無形固定資産	486	515
繰延税金資産	5,701	3,394
支払承諾見返	3,775	4,153
貸倒引当金	△13,626	△12,111
投資損失引当金	△119	△103
資産の部合計	729,860	757,998
負債の部		
預金	675,396	698,489
コールマネー及び売渡手形	205	482
借入金	0	0
社債	2,000	2,000
その他負債	2,410	3,050
退職給付に係る負債	5,557	5,163
睡眠預金払戻損失引当金	286	282
偶発損失引当金	472	507
再評価に係る繰延税金負債	1,745	1,742
支払承諾	3,775	4,153
負債の部合計	691,849	715,871
純資産の部		
資本金	16,601	16,601
資本剰余金	8,874	8,873
利益剰余金	7,076	8,563
自己株式	△140	△142
株主資本合計	32,412	33,896
その他有価証券評価差額金	3,737	6,164
土地再評価差額金	2,880	2,873
退職給付に係る調整累計額	△1,019	△808
その他の包括利益累計額合計	5,598	8,230
純資産の部合計	38,010	42,126
負債及び純資産の部合計	729,860	757,998

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
経常収益	15,816	14,324
資金運用収益	11,946	12,008
(うち貸出金利息)	9,958	9,922
(うち有価証券利息配当金)	1,050	1,114
役務取引等収益	1,211	1,442
その他業務収益	749	274
その他経常収益	1,908	599
経常費用	11,449	11,039
資金調達費用	523	434
(うち預金利息)	451	369
役務取引等費用	1,241	1,420
その他業務費用	21	29
営業経費	8,823	8,813
その他経常費用	839	341
経常利益	4,367	3,284
特別利益	0	0
固定資産処分益	0	0
特別損失	70	25
固定資産処分損	36	10
減損損失	33	14
税金等調整前四半期純利益	4,297	3,259
法人税、住民税及び事業税	158	107
法人税等調整額	694	1,141
法人税等合計	853	1,249
少数株主損益調整前四半期純利益	3,443	2,010
少数株主利益	—	—
四半期純利益	3,443	2,010

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,443	2,010
その他の包括利益	△704	2,638
その他有価証券評価差額金	△704	2,426
繰延ヘッジ損益	0	—
退職給付に係る調整額	—	211
四半期包括利益	2,739	4,649
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,739	4,649
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 平成27年3月期 第3四半期決算説明資料

(1) 損益の状況(単体)

(単位:百万円)

	平成27年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)		平成26年3月期 第3四半期 (9ヶ月間)	平成27年3月期 予想 (12ヶ月間)
		前年同期比		
業 務 粗 利 益	10,962	△ 339	11,301	
(コア業務粗利益)	10,719	139	10,580	
資 金 利 益	10,695	94	10,601	
役 務 取 引 等 利 益	21	49	△ 28	
そ の 他 業 務 利 益	245	△ 483	728	
経費(臨時処理分を除く)	7,623	68	7,555	
人 件 費	4,126	4	4,122	
物 件 費	3,078	△ 7	3,085	
税 金	417	69	348	
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	3,339	△ 407	3,746	
コア業務純益	3,096	71	3,025	
一般貸倒引当金繰入額①	—	△ 48	48	
業 務 純 益	3,339	△ 358	3,697	
うち国債等債券損益	242	△ 478	720	
臨 時 損 益	△ 92	△ 719	627	
うち不良債権処理額②	178	△ 212	390	
うち貸倒引当金戻入益③	56	56	—	
うち株式関係損益	308	△ 982	1,290	
経 常 利 益	3,246	△ 1,078	4,324	2,000
特 別 損 益	△ 25	45	△ 70	
税引前四半期純利益	3,221	△ 1,033	4,254	
法人税、住民税及び事業税	95	△ 56	151	
法人税等調整額	1,143	450	693	
法人税等合計	1,239	394	845	
四半期(当期)純利益	1,982	△ 1,427	3,409	1,300
与信関係費用(①+②-③)	121	△ 318	439	

○コア業務純益

コア業務純益は、有価証券利息配当金等の増加及び預金利息の減少により資金利益が増加したことから、前年同期比71百万円増加の30億96百万円となりました。

○経常利益・四半期純利益

経常利益については、国債等債券損益及び株式等関係損益の減少により前年同期比10億78百万円減少の32億46百万円、四半期純利益は前年同期比14億27百万円減少の19億82百万円となりました。

(2) 金融再生法開示債権

(部分直接償却は実施していません。)

①単体

(単位：百万円)

	平成26年12月末			平成25年12月末	平成26年9月末
		25年12月末比	26年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8,117	△ 522	△ 2,254	8,639	10,371
危険債権	18,939	△ 2,731	89	21,670	18,850
要管理債権	8,647	4,841	△ 74	3,806	8,721
合計(A)	35,704	1,588	△ 2,238	34,116	37,942
正常債権	530,628	15,864	13,083	514,764	517,545
総与信合計(B)	566,333	17,452	10,845	548,881	555,488
開示債権比率(A/B)	6.30%	0.09%	△0.53%	6.21%	6.83%

※ 当行は部分直接償却を実施していませんが、仮に実施した場合の平成26年12月末の開示債権比率は、5.55%となります。

②連結

(単位：百万円)

	平成26年12月末			平成25年12月末	平成26年9月末
		25年12月末比	26年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	8,117	△ 522	△ 2,254	8,639	10,371
危険債権	20,211	△ 2,737	87	22,948	20,124
要管理債権	8,647	4,841	△ 74	3,806	8,721
合計(A)	36,976	1,581	△ 2,240	35,395	39,216
正常債権	527,596	15,942	13,001	511,654	514,595
総与信合計(B)	564,573	17,524	10,761	547,049	553,812
開示債権比率(A/B)	6.54%	0.07%	△0.54%	6.47%	7.08%

※ 当行は部分直接償却を実施していませんが、仮に実施した場合の平成26年12月末の開示債権比率は、5.80%となります。

(3) 自己資本比率(国内基準)

(参考)

	平成27年3月末(予想値)	平成26年9月末(実績)
連結自己資本比率	8.5%程度	8.79%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

(4) 時価のある有価証券の評価差額 (連結)

(単位:百万円)

	平成26年12月末				平成25年12月末				平成26年9月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	99,044	8,897	9,268	371	95,373	6,123	6,824	701	101,562	7,048	7,433	385
株式	12,730	4,154	4,439	285	13,207	3,599	3,998	398	12,576	3,394	3,686	292
債券	68,786	1,324	1,327	2	67,327	797	832	34	71,365	1,012	1,014	1
その他	17,527	3,418	3,501	83	14,837	1,725	1,993	267	17,619	2,640	2,732	91

(注) 1. 「評価差額」は、各連結会計期間末日時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後)と時価との差額を計上しております。ただし、株式及び受益証券については各連結決算月の1ヵ月平均に基づいた市場価格等に基づく時価との差額を計上しております。

2. なお、満期保有目的の債券に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位:百万円)

	平成26年12月末				平成25年12月末				平成26年9月末			
	帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益			帳簿価額	含み損益		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
満期保有目的の債券	2,163	15	28	12	2,625	△ 12	11	24	2,264	16	33	17

(5) 預金・貸出金の残高 (単体)

(単位:百万円)

	平成26年12月末			平成25年12月末	平成26年9月末
	25年12月末比	26年9月末比			
預金(末残)	698,678	21,035	13,656	677,643	685,022
うち個人預金	487,711	18,231	12,411	469,480	475,300
うち法人預金	172,697	4,440	3,664	168,257	169,033
貸出金(末残)	560,638	17,358	10,378	543,280	550,260
うち中小企業・個人向貸出	521,632	19,310	9,182	502,322	512,450

(6) 預り資産残高

(単位:百万円)

	平成26年12月末			平成25年12月末	平成26年9月末
	25年12月末比	26年9月末比			
合計	73,916	10,083	3,590	63,833	70,326
投資信託	20,495	4,227	1,757	16,268	18,738
個人年金保険等	47,753	8,104	2,341	39,649	45,412
公共債	5,667	△ 2,249	△ 509	7,916	6,176